Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

Processo nº 003545/2023
Credenciamento nº 001/2023
ID Cidades: 2023.074E0700001.17.0001

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
VILA PAVÃO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E O LEILOEIRO

 NA QUALIDADE DE
CONTRATANTE E CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE, PARA
O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.

,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1  - O contrato tem por objeto,

Processo nº 003545/2023,

Processo nº 003545/2023,

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

TERCEIRA

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

.1 - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

8.1.1. Assegurar o livre acesso ao Leiloeiro e sua equipe, quando devidamente identificados, aos locais
onde estão dispostos os bens;

8.1.2. Aprovar a minuta do Edital de Leilão, quando apresentada pelo leiloeiro oficial contratado.

8.1.3. Fornecer ao LEILOEIRO os documentos e informações necessários à adequada instrução da sua
atividade, livres de desembaraços, ônus e pendências;

8.1.4. Supervisionar, acompanhar e fiscalizar a prestação de serviços contratados;

8.1.5. Notificar o leiloeiro, por escrito, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades
encontradas na execução do serviço prestado.

8.1.6. Avaliar as instalações e aparelhamento técnico-operacional que serão utilizadas no leilão.

8.1.7. Disponibilizar, caso o bem a ser leiloado seja veículo automotor, a documentação respectiva.

8.1.8. Ceder suas instalações para fins de realização/acompanhamento dos leilões.

8.2 - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO LEILOEIRO:

8.2.1. Realizar o Leilão em dia e hora previamente informados pela Comissão Especial de
Acompanhamento do Leilão deste Município, dentro das normas do Termo de Credenciamento no local
acordado pelas partes, dos bens constantes no Edital de Leilão;

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

8.2.2. Caso haja interesse em transferir os bens a serem leiloados para as dependências próprias do
Leiloeiro Oficial, todas as despesas de remoção (transferência/retorno) correrão por conta e
responsabilidade do mesmo.

8.2.3. Executar os serviços dentro dos padrões estabelecidos pela Prefeitura Municipal de Vila Pavão/ES,
de acordo com o especificado neste Termo, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes
do descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições estabelecidas em contrato;

8.2.4. Executar os serviços por meio de pessoas idôneas, tecnicamente capacitadas, indenizando a
Prefeitura Municipal de Vila Pavão/ES, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua
parte, por quaisquer danos causados aos bens, quer sejam eles praticados por prepostos terceirizados
ou mandatários;

8.2.5. A responsabilidade será extensiva aos danos e prejuízos causados a terceiros, devendo o
contratado adotar medidas preventivas, com fiel observância das exigências das autoridades
competentes e das disposições legais vigentes;

8.2.6. Identificar e selecionar os bens, organizando os lotes, contribuindo para facilitar o leilão, bem
como para a sua avaliação, tudo sob a coordenação do Contratante.

8.2.7. Realizar os leilões de acordo com expressa determinação do Contratante, em datas aprazadas em
conjunto.

8.2.8. Dar ciência a Prefeitura Municipal de Vila Pavão/ES, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar na execução dos serviços;

8.2.9. Fornecer o relatório final de cada leilão que deverá conter, no mínimo, descrição do bem, valor
de avaliação, valor de arremate, CPF/CNPJ do arrematante, nome do arrematante, quantidade de lotes
arrematados, quantidade de não arrematados, quantidade e valor de lotes em condicional, se houver;

8.2.10. Responsabilizar-se por todas as despesas relativas aos procedimentos necessários à realização
dos Leilões, dentre eles: divulgação em site próprio, na internet, por no mínimo 15 (quinze) dias antes
da realização do leilão; locação de instalações/equipamentos; contratação de mão de obra; segurança
para o evento, bens, valores recebidos e seguros; outras formas de divulgação do leilão utilizando
anúncios, remessa de mala direta aos clientes cadastrados, principalmente, na praça de realização do
leilão e região de abrangências.

8.2.11. Elaboração do Edital de leilão, que deverá ser avaliado e aprovado previamente pela Comissão
Especial de Acompanhamento do Leilão, bem como a realização das publicações previstas na Lei nº
866/1993.

8.2.12. Eximir o Contratante da comissão prevista no art. 24 do Decreto nº 21.981/32, conforme exposto
no §2º do art. 42 do referido Decreto. Estar ciente que a comissão pelos serviços prestados deverá ser
paga pelo arrematante do bem no leilão, na proporção 5% (cinco por cento) do valor da arrematação,
não sendo devido ao Contratante qualquer pagamento pelos serviços realizados.

8.2.13. Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato convocatório (art. 55,
XIII, da Lei nº 8666/93);

8.2.14. Realizar o leilão através de projeção, com demonstração de fotografias dos bens, quando o leilão
não puder ser realizado no local onde se encontram os bens;

8.2.15. Acompanhar a visita dos interessados ao local onde se encontrarem os bens a serem leiloados;

8.2.16. Orientar o arrematante, quando se tratar de venda de veículo automotor, que o mesmo deverá
transferir a titularidade da documentação para o seu nome no prazo de até 30 (trinta) dias da data
informada no documento de transferência, cumprindo se necessário, as exigências legais do Detran;

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

8.2.17. Dispensar igual tratamento a todos os bens disponibilizados para a venda, tanto na divulgação
(propaganda), como, principalmente, na tarefa de identificar possíveis interessados, independente do
valor e da liquidez dos mesmos;

8.2.18. Providenciar a descaracterização dos veículos da Prefeitura Municipal de Vila Pavão/ES,
arrematados.

8.2.19. Reproduzir e distribuir editais antes e durante o leilão.

8.2.20. Elaborar, assinar, e oferecer à Prefeitura, ao fim do Leilão que presidir Ata de realização da
Sessão Pública, informando todos os acontecimentos, bem como apuração, arrematantes e valores,
devidamente assinada pelos presentes, relatórios e demonstrativos e todos os demais documentos
necessários à perfeita e regular conclusão do processo licitatório que presidir;

8.2.21. A Ata deverá ser entregue a Comissão Especial de Acompanhamento do Leilão, após o
encerramento da Sessão;

8.2.22. Emitir as notas de arrematação dos bens em nome dos titulares dos lances vencedores.

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

11.1  A fiscalização dos serviços caberá a Comissão Especial de Acompanhamento de Leilão designados
e nomeados para este específico fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 Centro Vila Pavão ES CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022  E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br